
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-5-201726034

COMUNE DI CURSI
Avviso di annullamento delle procedure di assegnazione dei posteggi su aree pubbliche e rinvio delle pro-
cedure di selezione

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N° 21 DEL 22/05/2017

OGGETTO: ENTRATA IN VIGORE DELLA LEGGE 27 FEBBRAIO 2017, N. 19. ANNULLAMENTO IN AUTOTU-
TELA DELLE PROCEDURE DI ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI IN CONCESSIONE PER L’ESERCIZIO DEL COMMER-
CIO SU AREE PUBBLICHE DI TIPO “A” E DEI POSTEGGI NEI MERCATI E NEI POSTEGGI ISOLATI, RINVIO DELLE 
PROCEDURE DI SELEZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto del Sindaco, n: 3 del 29 gennaio 2016 di conferimento posizione organizzativa di del setto-
re affari generali, istituzionali, socio culturali e vigilanza di questo Comune;

PREMESSO che i principi giuridici in materia di esercizio delle attività commerciali, ivi compresa l’attività di 
vendita al dettaglio su area pubblica, sono sanciti dal Decreto Legislativo 31/03/1998, n. 114 “Riforma della 
disciplina relativa al settore del commercio, a norma dell’articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, 
n. 59” e dal digs. 26/03/2010, n. 59 “Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato 
interno”;

VISTO l’art. 70 comma 5 del Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59 che, in recepimento della direttiva 
europea c.d. Bolkestein (Direttiva 2006/123/CE), dispone: con intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi 
dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, anche in deroga al disposto di cui all’articolo 16 
del presente decreto, sono individuati, senza discriminazioni basate sulla forma giuridica dell’impresa, i criteri 
per il rilascio e il rinnovo della concessione dei posteggi per l’esercizio del commercio su aree pubbliche e le 
disposizioni transitorie da applicare, con le decorrenze previste, anche alle concessioni in essere alla data di 
entrata in vigore del presente decreto ed a quelle prorogate durante il periodo intercorrente fino all’applica-
zione di tali disposizioni transitorie;

VISTA l’Intesa della Conferenza Unificata del 05/07/2012, pubblicata nella Gazzette Ufficiale 4 aprile 2013, 
n. 79, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sui criteri da applicare nelle proce-
dure di selezione per l’assegnazione di posteggi su aree pubbliche, in attuazione dell’articolo 70, comma 5, 
del Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59, di recepimento della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel 
mercato interno. (Rep. Atti n. 83/CU);

VISTO l’Accordo della Conferenza Unificata del 16 luglio 2015, ai sensi dell’art. 9, comma 2 lett. c) del d.lgs. 
n. 281/1997, sui criteri da applicare alle procedure di selezione per l’assegnazione di aree pubbliche ai fini 
dell’esercizio di attività artigianali; di somministrazione di alimenti e bevande e di rivendita di quotidiani e 
periodici;

VISTA la propria determinazione n. 96 del 30/12/2016, n. 342 del Registro Generale, con la quale:
·	 si individuavano i posteggi su aree pubbliche in scadenza alla data del 07/05/2017 da mettere a bando per 

la formazione di una graduatoria e per le relative autorizzazioni;
·	 si approvava lo schema di bando (allegato a) pubblico per la redazione di una graduatoria per l’assegnazione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-5-2017 26035

dei posteggi in scadenza per l’esercizio del commercio su aree pubbliche di tipo “A”;
·	 si approvava lo schema di bando (allegato b) pubblico per la redazione di una graduatoria per l’assegnazio-

ne dei posteggi in scadenza per l’esercizio del commercio nei mercati e nei posteggi isolati;

CONSIDERATO che questo Ente, in attuazione della citata normativa, aveva provveduto alla pubblicazione 
di appositi avvisi sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, volti a prevedere la pubblicazione dei bandi per 
la partecipazione alla selezione ai fini del rilascio delle concessioni in scadenza (pubblicati sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia n. 2 del 05/01/2017);

VISTO l’art. 6, comma 8, della Legge 27 febbraio 2017, n. 19 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
Decreto Legge 30 dicembre 2016, n, 244, recante proroga e definizione di termini. Proroga del termine per 
l’esercizio di deleghe legislative” (G.U. n. 49 del 28-2-2017 - Suppl. Ordinario n. 14) il quale dispone “Al fine 
di allineare le scadenze delle concessioni di commercio su aree pubbliche garantendo omogeneità di gestione 
delle procedure di assegnazione, il termine delle concessioni in essere alla data di entrata in vigore della pre-
sente disposizione e con scadenza anteriore al 31 dicembre 2018 è prorogato fino a tale data. Le amministra-
zioni interessate, che non vi abbiano già provveduto, devono avviare le procedure di selezione pubblica,- nel 
rispetto della vigente normativa dello Stato e delle regioni; al fine del rilascio delle nuove concessioni entro la 
suddetta data. Nelle more degli adempimenti da patte dei comuni sono comunque salvaguardati i diritti degli 
operatori uscenti»”;

CONSIDERATO che il contesto normativo nazionale, regionale e comunale risulta direttamente o indiretta-
mente e notevolmente modificato in virtù dell’entrata in vigore delle disposizioni del cosiddetto “Milleproro-
ghe”, alterando significativamente le condizioni, i requisiti e la tempistica nonché la parità di condizioni fra i 
soggetti interessati anche in relazione alla decorrenza delle nuove concessioni (1 gennaio 2019);

VISTA la normativa citata in premessa;
VISTO l’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
DATO ATTO che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa:

DETERMINA

1)	 DI RICHIAMARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.
2)	 DI PROCEDERE con il presente atto all’annullamento dei bandi per il rilascio delle concessioni per il com-

mercio su aree pubbliche di tipo “A” e per le assegnazioni dei posteggi nei mercati e nei posteggi isolati, 
pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 2 del 05/01/2017.

3)	 DI PUBBLICARE sul sito internet comunale apposito avviso al fine di dare una corretta e trasparente infor-
mazione agli interessati.

4)	 DI PROVVEDERE all’inoltro all’Ufficio del Bollettino Ufficiale Regionale la seguente comunicazione: “A se-
guito dell’annullamento della procedura di assegnazione in conseguenza dell’entrata in vigore della Legge 
27 febbraio 2017, n. 19, si comunica che il bando per l’assegnazione delle concessioni del commercio su 
area pubblica sarà nuovamente pubblicato non prima del 15 luglio 2018 e non oltre il 15 ottobre 2018” 
volta a comunicare l’annullamento delle procedure già oggetto di pubblicazione sul BURP del n. 2 del 
05/01/2017.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pub-
blicata all’Albo Pretorio comunale. Si da atto che la presente, non comportando contestuale impegno di spe-
sa, non necessita di visto per la copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE
Dott. Benvenuto BISCONTI




